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СВІТОВИЙ  КОНҐРЕС  УКРАЇНЦІВ 

ПРИВІТАВ УКРАЇНСЬКУ СПІЛЬНОТУ З 20-ою  РІЧНИЦЕЮ  НЕЗАЛЕЖНОСТІ  УКРАЇНИ 

З нагоди 20-ої річниці незалежності України Світовий Конґрес Українців (СКУ) випустив пресове 

повідомлення, в якому наголосив на важливості проголошення 24 серпня 1991 р. Акту незалежності України 

та створення самостійної Української держави, що здійснило споконвічне прагнення українців бути 

державним народом та одночасно засвідчило розпад тоталітарної радянської імперії. СКУ зазначив, що 

неоціненний Божий дар незалежності став торжеством над багатовіковим поневоленням, безпощадним 

нищенням усяких проявів українського національного духу, геноцидом та голодоморами, якими наші 

вороги хотіли упокорити Україну та утримувати її в довічному рабстві. 

СКУ привітав український народ з 20-ою річницею незалежності України та висловив віру в те, що Україна 

з Божою допомогою подолає теперішні кризи та стане цілком демократичною, українською та 

європейською державою.  

СКУ закликав український народ вірити в cвої сили та жертовно і віддано працювати для добра України, 

об`єднуючись навколо ідеї української державності. 

Пресове повідомлення на цю тему розміщене на сайті СКУ за адресою: 

http://www.ukrainianworldcongress.org/news.php/news/589 (українською мовою) 

http://www.ukrainianworldcongress.org/news.php/news/589/lang/en (англійською мовою). 

 

СКУ ЗАСУДИВ АРЕШТ ЕКС-ПРЕМ'ЄР-МІНІСТРА УКРАЇНИ ЮЛІЇ ТИМОШЕНКО 

 

5 серпня 2011 р. СКУ випустив пресове повідомлення у зв’язку з арештом  та запроторенням до 

Лук’янівського слідчого ізолятора колишнього Прем’єр-міністра України Юлії Тимошенко, яка протягом 

судового процесу захищає себе від звинувачень, котрі міжнародна спільнота розцінює як політично 

вмотивовані.  

СКУ зазначив, що пані Тимошенко була заарештована після того, як головуючий суддя відмовив у проханні 

колишнього Прем’єр-міністра заслухати ключових свідків і відстрочити слухання для надання захиснику 

додаткового часу для ознайомлення з матеріалами. 

СКУ заявив, що арешт колишнього Прем’єр-міністра та основного опозиційного лідера під час судового 

процесу, який широко розцінюється як політично мотивований, є серйозним кроком назад для владних 

структур України. Зважаючи на роль України як представника Європи у виконанні таких зобов’язань, як 

нинішнє головування в Комітеті міністрів Ради Європи, проведення в наступному році Євро-2012 та 

головування в 2013 р. в Організації з безпеки та співробітництва в Європі, СКУ закликав владні структури 

негайно звільнити Юлію Тимошенко і виконувати свої міжнародні зобов’язання, а також припинити 

ведення політично вмотивованих кримінальних справ. 

Пресове повідомлення на цю тему розміщене на сайті СКУ за адресою: 

http://www.ukrainianworldcongress.org/news.php/news/583 (українською мовою) 

http://www.ukrainianworldcongress.org/news.php/news/583/lang/en (англійською мовою). 

mailto:congress@look.ca
http://www.ukrainianworldcongress.org/news.php/news/589
http://www.ukrainianworldcongress.org/news.php/news/589/lang/en
http://www.ukrainianworldcongress.org/news.php/news/583
http://www.ukrainianworldcongress.org/news.php/news/583/lang/en


 

 2 

 

СКУ ЗАКЛИКАВ МІЖНАРОДНУ СПІЛЬНОТУ ПОСИЛИТИ ТИСК  

НА ВЛАДНІ СТРУКТУРИ УКРАЇНИ ТА ВИМАГАТИ НЕГАЙНОГО ЗВІЛЬНЕННЯ 

КОЛИШНЬОГО ПРЕМ’ЄР-МІНІСТРА УКРАЇНИ ЮЛІЇ ТИМОШЕНКО  

8 серпня 2011 р. СКУ надіслав лист до міжнародної спільноти з закликом посилити тиск на владні структури 

України та вимагати негайного звільнення з-під арешту колишнього Прем’єр-міністра України 

Юлії Тимошенко. 

Копії вищеназваного листа СКУ надіслав Президенту Вікторові Януковичу і уповноваженій Верховної Ради 

України з прав людини Ніні Карпачовій. 

З повним змістом листа можна ознайомитись на сайті СКУ за адресою:  

http://www.ukrainianworldcongress.org/news.php/news/584/lang/ua 

Пресове повідомлення на цю тему розміщене на сайті СКУ за адресою: 

http://www.ukrainianworldcongress.org/news.php/news/584 (українською мовою) 

http://www.ukrainianworldcongress.org/news.php/news/584/lang/en (англійською мовою). 

 

ПРЕЗИДЕНТ СКУ ПОБУВАВ НА СУДІ 

 НАД ЕКС-ПРЕМ'ЄР-МІНІСТРОМ УКРАЇНИ ЮЛІЄЮ ТИМОШЕНКО 

18 серпня 2011 р. президент СКУ Евген Чолій разом з головою Европейського Конґресу Українців 

Ярославою Хортяні побував на суді над екс-Прем'єр-міністром України Юлією Тимошенко, що проходив у 

Печерському районному суді Києва. 

Під час перерви у судовому засіданні Евген Чолій мав п'ятихвилинну зустріч з Юлією Тимошенко, яка 

подякувала за реакцію СКУ та світового українства на її арешт. У свою чергу Евген Чолій запевнив, що 

СКУ буде й далі робити моніторинг цього судового процесу та здійснювати діяльність, щоб Україна, згідно 

з українським законодавством та своїми міжнародними зобов'язаннями, шанувала людські права. 

Президент СКУ мав виступ у цій справі перед засобами масової інформації, в якому засудив невиправданий 

арешт екс-Прем'єр-міністра. Відеосюжет на цю тему розміщено на сайті СКУ за адресою: 

http://www.youtube.com/watch?v=76IqlphQ8_w&feature=player_embedded%E2%80%8F 

Пресове повідомлення на цю тему розміщене на сайті СКУ за адресою: 

http://www.ukrainianworldcongress.org/news.php/news/588 (українською мовою) 

http://www.ukrainianworldcongress.org/news.php/news/588/lang/en (англійською мовою). 

 

УЧАСТЬ СКУ В V ВСЕСВІТНЬОМУ ФОРУМІ УКРАЇНЦІВ 

 

19-21 серпня 2011 р. в Києві відбувся V Всесвітній форум українців. Під час триденного зібрання, в якому 

взяли участь 300 делегатів з України та східної і західної діаспор, було заслухано і обговорено питання про 

сучасний стан світового українства та про шляхи вирішення існуючих проблем, прийнято ухвалу та обрано 

керівні органи, у тому числі й нового голову Української Всесвітньої Координаційної Ради (УВКР), яким 

став Михайло Ратушний. 

СКУ на форумі представили: президент Евген Чолій, попередній президент Аскольд Лозинський, 

генеральний секретар Стефан Романів, фінансовий референт Ігор Ляшок та голова Світової ради культури 

Анна Кісіль. 

19 серпня, під час відкриття форуму в Національному академічному театрі опери та балету 

ім. Т. Г. Шевченка, президент СКУ Евген Чолій виступив з промовою. Він привітав присутніх з 20-річчям 

незалежності України та привернув увагу до останніх тривожних подіях в Україні, поінформував про 

діяльність СКУ в питаннях захисту людських і національних прав українців в Україні і за її межами та 

закликав владні та судові структури України припинити повернення України до авторитарної системи 

управління та до радянського минулого, звільнити з-під арешту політичних опонентів, екс-Прем'єр-міністра 

Юлію Тимошенко та екс-міністра внутрішніх справ Юрія Луценка, а також звільнити з посади міністра 

освіти Дмитра Табачника. 

http://www.ukrainianworldcongress.org/news.php/news/584/lang/ua
http://www.ukrainianworldcongress.org/news.php/news/584
http://www.ukrainianworldcongress.org/news.php/news/584/lang/en
http://www.youtube.com/watch?v=76IqlphQ8_w&feature=player_embedded%E2%80%8F
http://www.ukrainianworldcongress.org/news.php/news/588
http://www.ukrainianworldcongress.org/news.php/news/588/lang/en
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Відеозапис виступу президента СКУ можна переглянути за наступними адресами: 

http://vimeo.com/28893275  
 

http://www.ukrainianworldcongress.org/repository/Annual_meetings/2011/Speeches/VForum_Czolij/Doklad_Evge

na_Choliya.mp4 (Формат MP 4) 
 
 

З текстом виступу президента СКУ можна ознайомитись на сайті СКУ за адресою: 

http://www.ukrainianworldcongress.org/UserFiles/File/V-Forum2011/SpeechForumAugust19_2011.pdf   

Пресове повідомлення на цю тему розміщене на сайті СКУ за адресою: 

http://www.ukrainianworldcongress.org/news.php/news/587 (українською мовою) 

http://www.ukrainianworldcongress.org/news.php/news/587/lang/en (англійською мовою) 

 

21-23 СЕРПНЯ 2011 р. У КИЄВІ ПРОЙШЛИ РІЧНІ ЗАГАЛЬНІ ЗБОРИ СКУ 

21-23 серпня 2011 р. у Києві, в Культурно-мистецькому центрі Національного університету “Києво-

Могилянська академія”, пройшли Річні загальні збори СКУ, в яких узяли участь понад 170 делегатів і гостей 

із 26 країн світу.  

21 серпня, під час відкриття Річних загальних зборів, президент СКУ Евген Чолій привернув увагу до того, 

що причиною їхнього проведення в Національному університеті “Києво-Могилянська академія” стала 

солідарність СКУ з боротьбою цього провідного вузу проти згортання демократичних основ у сфері освіти в 

Україні.  

Після спільної молитви, яку провели Владика Української Греко-Католицької Церкви Богдан Дзюрах та 

Митрополит Української Православної Церкви Київського Патріархату Адріан Старина, учасників зборів 

привітали наступні почесні гості: президент Національного університету “Києво-Могилянська академія” 

Сергій Квіт, радник-посланник, заступник глави представництва Європейського Союзу в Україні 

Марія Юрікова, президент Києво-Могилянської фундації Марта Фаріон, заступник голови Всеукраїнського 

об’єднання “Батьківщина” Григорій Немиря, проректор Українського Католицького Університету 

Мирослав Маринович, голова Київської міської організації Товариства “Меморіал” Роман Круцик, 

новообраний та попередній голови Української всесвітньої координаційної ради Михайло Ратушний і 

Дмитро Павличко та директор Міжнародного інституту освіти, культури та зв’язків з діаспорою 

Ірина Ключковська. Окрім цього, президент СКУ зачитав привітання від Глави Української Греко-

Католицької Церкви Святослава (Шевчука) та від тимчасово повіреної у справах Посольства Канади в 

Україні Каті Чаби.  

У цей день учасники зборів заслухали доповідь президента СКУ Евгена Чолія про діяльність СКУ за 

минулий рік та звіти членів Екзекутивного комітету і частково – звіти голів рад і комісій СКУ.  

З текстом доповіді президента СКУ можна ознайомитись за адресою: 

http://ukrainianworldcongress.org/news.php/news/592 . 

Протягом наступних двох днів, 22 і 23 серпня, було представлено звіти голів рад і комісій СКУ, 

представників українських крайових центральних репрезентацій, світових надбудов і крайових організацій 

СКУ та порушено ряд статутних справ.  

Зі збірником звітів Річних загальних зборів СКУ 2011 р. можна ознайомитись за адресою: 

http://www.ukrainianworldcongress.org/UserFiles/File/Book2011.pdf .  

Під час зборів було прийнято ряд рішень, зокрема про надання повноважень Раді директорів СКУ розпочати 

працю над відкриттям у Києві бюро СКУ та розглянути питання про вступ до СКУ на правах асоціативного 

членства Української громади “Українська родина” (Туреччина) та Асоціації християнського руху українців 

(Португалія), а також про співпрацю СКУ з 5-им телеканалом України в справі започаткування нової 

телепередачі “Українська громада”. 

Рівнож відбулись 3 круглі столи на наступні теми: “Проблеми дотримання і захист людських прав і свобод 

українців”, “Шляхи посилення співпраці та координація діяльності складових організацій СКУ” і 

“Державна програма співпраці із закордонними українцями на період до 2015 р. та можливості отримання 

http://vimeo.com/28893275
http://www.ukrainianworldcongress.org/repository/Annual_meetings/2011/Speeches/VForum_Czolij/Doklad_Evgena_Choliya.mp4
http://www.ukrainianworldcongress.org/repository/Annual_meetings/2011/Speeches/VForum_Czolij/Doklad_Evgena_Choliya.mp4
http://www.ukrainianworldcongress.org/UserFiles/File/V-Forum2011/SpeechForumAugust19_2011.pdf
http://www.ukrainianworldcongress.org/news.php/news/587
http://www.ukrainianworldcongress.org/news.php/news/587/lang/en
http://ukrainianworldcongress.org/news.php/news/592
http://www.ukrainianworldcongress.org/UserFiles/File/Book2011.pdf
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фінансової допомоги від неурядових організацій”, в яких разом з членами Річних загальних зборів СКУ 

взяли участь представники Української Православної Церкви Київського Патріархату, Національного 

університету “Києво-Могилянська академія”, Українського Католицького Університету, Київської міської 

організації Товариства “Меморіал”, Громадського комітету в Україні по вшануванню жертв Голодомору, 5-

го телеканалу України, молодіжного відділу Ради Європи та Міністерства закордонних справ України.  

У рамках Річних загальних зборів СКУ також пройшли наступні заходи: конференція Комісії людських і 

громадянських прав СКУ (20 серпня), конференція Української світової кооперативної ради СКУ 

(21 серпня) та Форум української молоді діаспори “Київ - 2011” (від 22 до 30 серпня), співорганізатором 

якого стала Конференція українських молодечих організацій СКУ.  

Інформацію про Річні загальні збори СКУ 2011 р. можна переглянути на сторінці медіа-порталу української 

діаспори VIDIA: http://vidia.us/2011/1639 . 

Пресове повідомлення на цю тему розміщене на сайті СКУ за адресою: 

http://www.ukrainianworldcongress.org/news.php/news/596 (українською мовою) 

http://www.ukrainianworldcongress.org/news.php/news/596/lang/en (англійською мовою). 

 

ПРОВІД СКУ ЗУСТРІВСЯ З ГЛАВОЮ УКРАЇНСЬКОЇ ГРЕКО-КАТОЛИЦЬКОЇ ЦЕРКВИ  

БЛАЖЕННІШИМ СВЯТОСЛАВОМ (ШЕВЧУКОМ) 

24 серпня 2011 р. в Києві відбулась перша офіційна зустріч проводу СКУ з Главою Української Греко-

Католицької Церкви (УГКЦ) Блаженнішим Святославом (Шевчуком), у якій узяли участь президент 

Евген Чолій, генеральний секретар Стефан Романів та попередній президент Аскольд Лозинський.  

Провід СКУ привітав Блаженнішого Святослава (Шевчука) з Днем незалежності України та обранням на 

високий пост Глави  УГКЦ, а також  запевнив у своїй підтримці його діяльності для добра  українського 

народу в Україні та за її межами.  

Під час зустрічі йшлося про сучасні події в Україні та в українській діаспорі, про важливість світового 

українства в розбудові незалежної України, а також про призначення офіційного представника УГКЦ до 

Ради директорів СКУ та про відновлення діяльності Церковної комісії СКУ. Окрім цього, було обговорено 

питання про завершення будівництва Патріаршого центру УГКЦ в Києві та про спорудження на його 

території пам’ятника перекладачам Біблії – Пантелеймону Кулішу, Івану Пулюю та Івану Нечую-

Левицькому. 

Інформацію про цю зустріч можна також прочитати на офіційному веб-сайті УГКЦ за адресою: 

http://www.ugcc.org.ua/news_single.0.html?&tx_ttnews[tt_news]=5849&cHash=ab4ac3912dbd331a0801f0698643

15d0 

Пресове повідомлення на цю тему розміщене на сайті СКУ за адресою: 

http://www.ukrainianworldcongress.org/news.php/news/594 (українською мовою) 

http://www.ukrainianworldcongress.org/news.php/news/594 (англійською мовою). 

 

ПРЕЗИДЕНТ СКУ ЗУСТРІВСЯ З ПАТРІАРХОМ ФІЛАРЕТОМ 

25 серпня 2011 р. в Києві, у Патріаршій резиденції, відбулась зустріч президента СКУ Евгена Чолія з 

Главою Української Православної Церкви Київського Патріархату (УПЦ КП), Святійшим Патріархом 

Філаретом.  

Евген Чолій привітав Патріарха з 20-ою річницею незалежності України та ознайомив з діяльністю СКУ 

щодо захисту людських і національних прав українців в Україні і за її межами, відстоювання демократичних 

цінностей в Україні і розширення зв’язків СКУ з високими міжнародними організаціями.  

У ході зустрічі було обговорено питання про сучасні події в Україні, у тому числі й про утиски УПЦ КП, та 

про важливість подальшої співпраці між СКУ та УПЦ КП. 

На завершення президент СКУ запевнив Патріарха Філарета в тому, що СКУ буде й далі відстоювати 

інтереси українців та здійснювати моніторинг подій щодо УПЦ КП.  

http://vidia.us/2011/1639
http://www.ukrainianworldcongress.org/news.php/news/596
http://www.ukrainianworldcongress.org/news.php/news/596/lang/en
http://www.ugcc.org.ua/news_single.0.html?&tx_ttnews%5Btt_news%5D=5849&cHash=ab4ac3912dbd331a0801f069864315d0
http://www.ugcc.org.ua/news_single.0.html?&tx_ttnews%5Btt_news%5D=5849&cHash=ab4ac3912dbd331a0801f069864315d0
http://www.ukrainianworldcongress.org/news.php/news/594
http://www.ukrainianworldcongress.org/news.php/news/594
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Пресове повідомлення на цю тему розміщене на сайті СКУ за адресою: 

http://www.ukrainianworldcongress.org/news.php/news/595 (українською мовою) 

http://www.ukrainianworldcongress.org/news.php/news/595/lang/en  (англійською мовою). 

ПРЕЗИДЕНТ СКУ ЕВГЕН ЧОЛІЙ ЗУСТРІВСЯ З  

ПРЕЗИДЕНТОМ УКРАЇНИ ВІКТОРОМ ЯНУКОВИЧЕМ 

26 серпня 2011 р. в Києві відбулась офіційна зустріч Президента СКУ Евгена Чолія з Президентом України 

Віктором Януковичем. У зустрічі також узяли участь Глава Адміністрації Президента Сергій Льовочкін,  

Перший заступник міністра закордонних справ Руслан Демченко і Голова робочої групи “Національні 

проекти” Комітету з економічних реформ, народний депутат Владислав Каськів та Президент Конґресу 

Українців Канади Павло Ґрод і Голова Об’єднання Українців Росії Тарас Дудко.  

Президент СКУ акцентував на важливості інтеграції України до Європейського Союзу та повідомив про 

звернення СКУ з цього питання до високих європейських інституцій. Він наголосив, що порушення 

людських прав в Україні, а зокрема тиск на опозицію та невиправданий арешт екс-Прем’єр-міністра Юлії 

Тимошенко можуть пошкодити цьому процесу, а також закликав до дотримання Україною європейської 

візії, що базується на принципах демократії. 

Відтак Евген Чолій звернув увагу на потребу відповіді від владних структур на Меморандум СКУ про 

важливі питання, що стосуються України та української діаспори.  

Окрім того, Президент СКУ прокоментував розпорядження Кабінету Міністрів України “Про схвалення 

концепції Державної програми співпраці із закордонними українцями на період до 2015 р.” та рекомендував 

створити дорадчу комісію щодо виконання цієї програми, яка б включала представників СКУ. 

Рівнож Евген Чолій закликав владні структури України стати на захист української громади в Росії, зокрема 

у питанні судових розправ, спрямованих на ліквідацію Федеральної національно-культурної автономії 

українців Росії та Об’єднання українців Росії.  

Зі свого боку Президент Віктор Янукович закликав українську діаспору до співпраці для кращого 

майбутнього України. 

В кінці зустрічі Президент СКУ передав Президенту Віктору Януковичу фільм канадського кінорежисера 

Юрія Лугового “Окрадена земля“, що присвячений темі Голодомору як геноциду українського народу. 

Інформацію про цю зустріч також можна прочитати на сторінці офіційного інтернет-представництва 

Президента України за адресою: http://www.president.gov.ua/news/21027.html 

Пресове повідомлення на цю тему розміщене на сайті СКУ за адресою: 

http://www.ukrainianworldcongress.org/news.php/news/591 (українською мовою) 

http://www.ukrainianworldcongress.org/news.php/news/591/lang/en (англійською мовою). 

 

ПРЕЗИДЕНТ СКУ ЗУСТРІВСЯ З НАЧАЛЬНИКОМ ГОЛОВНОГО УПРАВЛІННЯ З 

РОЗСЛІДУВАННЯ ОСОБЛИВО ВАЖЛИВИХ СПРАВ  ГЕНЕРАЛЬНОЇ ПРОКУРАТУРИ УКРАЇНИ  

26 серпня 2011 р. в Києві президент СКУ Евген Чолій разом з президентом Конґресу Українців Канади 

Павлом Ґродом зуcтрівся з начальником Головного управління з розслідування особливо важливих справ 

Генеральної прокуратури України Андрієм Курисем. 

Президент СКУ заявив про велику стурбованість світового українства тиском владних структур України на 

політичну опозицію в Україні, зокрема характером ведення судового процесу над екс-Прем'єр-міністром 

України Юлією Тимошенко. Він також привернув увагу до безпідставного арешту екс-Прем'єр-міністра, а 

також до неймовірних рішень суду відмовити в клопотаннях Юлії Тимошенко щодо надання часу для 

нормальної підготовки до захисту та перевірки її здоров'я особистим лікарем.  

Окрім того, Евген Чолій наголосив, що СКУ буде й далі робити моніторинг судових процесів над 

політичними опонентами в Україні. 

Пресове повідомлення на цю тему розміщене на сайті СКУ за адресою: 

http://www.ukrainianworldcongress.org/news.php/group/1/lang/en  (українською мовою) 

http://www.ukrainianworldcongress.org/news.php/group/1/lang/en  (англійською мовою). 

http://www.ukrainianworldcongress.org/news.php/news/595
http://www.ukrainianworldcongress.org/news.php/news/595/lang/en
http://www.president.gov.ua/news/21027.html
http://www.ukrainianworldcongress.org/news.php/news/591
http://www.ukrainianworldcongress.org/news.php/news/591/lang/en
http://www.ukrainianworldcongress.org/news.php/group/1/lang/en
http://www.ukrainianworldcongress.org/news.php/group/1/lang/en
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ПРЕЗИДЕНТ СКУ ЗУСТРІВСЯ З ПЕРШИМ ЗАСТУПНИКОМ МІНІСТРА ЗАКОРДОННИХ СПРАВ 

І ДИРЕКТОРОМ ДЕПАРТАМЕНТУ ЗВ’ЯЗКІВ ІЗ ЗАКОРДОННИМ УКРАЇНСТВОМ ТА 

КУЛЬТУРНО-ГУМАНІТАРНОГО СПІВРОБІТНИЦТВА 

26 серпня 2011 р. в Києві президент СКУ Евген Чолій разом з президентом Конґресу Українців Канади 

Павлом Ґродом зустрівся з першим заступником міністра закордонних справ Русланом Демченком та 

директором Департаменту зв’язків із закордонним українством та культурно-гуманітарного співробітництва 

Володимиром Яценківським. 

Під час зустрічі йшлося про Меморандум СКУ про важливі питання, що стосуються України та 

української діаспори від 17 червня 2010 р., чотири меморандуми про співпрацю між Україною та СКУ, 

підписані в 2009 та в 2010 рр., та про відшкодування фінансів учасникам V Всесвітнього форуму українців. 

Також говорилось, що МЗС до кінця жовтня цього року подасть інформацію про те, кому і коли було 

виділено кошти в рамках Програми підтримки закордонного українства на 2010 р. та що СКУ робитиме 

рекомендації щодо пріоритетності проектів українських громад в рамках Державної програми співпраці із 

закордонними українцями на період до 2015 р., відносно виконання якої президент СКУ порекомендував 

створити дорадчу комісію за участю СКУ, а також звернув увагу на першочерговість підтримки 

спорудження у Вашингтоні пам'ятника жертвам Голодомору 1932-33 рр. і ремонту Народного дому в 

Перемишлі (Польща). 

  

ГЕНЕРАЛЬНИЙ СЕКРЕТАР ТА ГОЛОВА СВІТОВОЇ РАДИ КУЛЬТУРИ СКУ ЗУСТРІЛИСЯ  

З ЗАСТУПНИКОМ МІНІСТРА КУЛЬТУРИ УКРАЇНИ 

22 серпня 2011 р. в Києві генеральний секретар СКУ Стефан Романів разом з головою Світової ради 

культури СКУ Анною Кісіль зустрівся з першим заступником міністра культури України 

Тимофієм Коханом.  

У ході зустрічі було обговорено питання щодо можливостей реалізації підписаного 27 серпня 2009 р. 

Меморандуму про співпрацю з Міністерством культури і туризму України, підтримки Міністерством 

культури України проектів українських громад діаспори, що мають культурно-мистецьке спрямування, та 

щодо Державної програми співпраці із закордонними українцями на період до 2015 р.  

 

ІНФОРМАЦІЯ РАД І КОМІСІЙ СКУ ПРО ЗАХОДИ, 

ПРОВЕДЕНІ В РАМКАХ РІЧНИХ ЗАГАЛЬНИХ ЗБОРІВ СКУ 

 КОМІСІЯ ЛЮДСЬКИХ І ГРОМАДЯНСЬКИХ ПРАВ 

20 серпня 2011 р. в Культурно-мистецькому центрі Національного університету “Києво-Могилянська 

академія”  відбулась конференція Комісії людських і громадянських прав СКУ.  

У ході конференції представники складових організацій СКУ та гості з різних країн світу, у тому числі й з 

України, обговорили питання про стан людських та громадянських прав українців України, Росії і  Білорусі 

та про діяльність і потреби створення українських правозахисних організацій у цих країнах, про проблеми 

українських легальних і нелегальних заробітчан та про справу Івана Дем’янюка.  

 

 УКРАЇНСЬКА СВІТОВА КООПЕРАТИВНА РАДА 

21 серпня 2011 року, згідно з рішенням Екзекутиви Української світової кооперативної Ради (УСКР), в 

рамках чергових загальних зборів СКУ, який розпочав того ж дня свою роботу в Києві, у приміщенні 

Культурно-мистецького центру Національного університету “Києво-Могилянська академія”, відбувся 

круглий стіл з питань нинішньої ситуації, що склалася в русі кредитних спілок України.  

Від Екзекутивного комітету УСКР у засіданні взяли участь президент Української світової кооперативної 

Ради Ігор Ляшок (США), секретар Екзекутиви Петро Козинець (Україна) та член Екзекутиви Оля Шевель 

(Канада). Від НАКСУ — віце-президент НАКСУ, голова правління ОКС НАКСУ Людмила Кравченко, віце-

президент НАКСУ Катерина Калустова, голова Наглядового комітету НАКСУ Ірина Боголюбова та 

заступник голови Ради НАКСУ Євген Дзюба. Від ВАКС — голова правління Галина Шатирко, президент 

ВАКС Вікторія Волковська, президент Програми захисту вкладів Андрій Оленчик та голова правління 

кредитної спілки "Гарант" Ірина Драгомирецька. Також у засіданні взяли участь відомі представники 
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українсько-канадійського кооперативного руху Тарас Підзамецький, Володимир Кісь і Наталя Бунза-

Іваницька та головний редактор всеукраїнського фінансово-економічного тижневика "Україна Бізнес Ревю" 

Тетяна Горенко. Вів засідання секретар Екзекутивного комітету УСКР Петро Козинець. 

За регламентом засідання вступне слово виголосив президент УСКР Ігор Ляшок. Він повідомив, що даний 

круглий стіл організовано для обговорення ситуації, що склалася у русі кредитних спілок України, зокрема 

стосунки з Держфінпослуг, враховуючи останні події. 

Фінансова криза боляче вдарила по усіх кредитних спілках і в США, і в Україні. Проте є й позитив — вона 

має очистити ринок кредитних спілок України від фінансових пірамід. На думку Ігоря Ляшка, є три причини 

погіршення стану у системі кредитної кооперації України. По-перше, це діяльність посадовців 

Держфінпослуг минулих каденцій, які регулярно перевіряли діяльність кредитних спілок і або приховували 

реальний стан справ, або свідомо не звертали на нього уваги.  

По-друге, асоціації кредитних спілок тішилися тим, що активи зростають, збільшується кількість спілок — 

членів об’єднань. Однак вони не могли не знати, що частина кредитних спілок були приватними бізнесами 

чи пірамідами. По-третє, декотрі спілки управлялися нечесними людьми. Фінансова криза виявила такі 

факти, було відкрито ряд кримінальних справ. 

Галина Шатирко доповіла присутнім про діяльність ВАКС на даному етапі. Більш детально доповідь 

продовжила Вікторія Волковська. Вони зокрема зупинилися на статистичних даних діяльності КС — членів 

ВАКС та на труднощах, з якими стикається асоціація та кредитні спілки – члени ВАКС сьогодні. Це 

стосується і недосконалості законодавчої бази щодо кредитних спілок, і небажання безпосереднього 

регулятора прислухатися до думки ринку. Проте пані Волковська висловила надію, що держава врешті 

зверне увагу на проблеми кредитних спілок, пропозиції ВАКС будуть враховані при прийнятті Концепції 

розвитку системи кредитної кооперації України, оскільки поточна редакція не може бути адекватно 

сприйнята ринком, а до Закону про кредитні спілки будуть внесені необхідні зміни. 

Людмила Кравченко доповіла учасникам круглого столу про роботу НАКСУ протягом року. Зокрема, вона 

підкреслила, що зі 148 кредитних спілок, членів НАКСУ, стабільно працюють 126 спілок, 13 кредитних 

спілок мають певні проблеми, які виправляються, а 9 кредитних спілок залишаються в критичному стані. 

Віце-президент НАКСУ зазначила, що останній рік, починаючи з липня 2010 року, був для усіх дуже 

складним, оскільки НАКСУ працювала як опозиційна асоціація до усього, що відбувалося з боку 

профільного регулятора, тому що погодитися з методами вирішення проблем, підходами, які нав’язувалися 

ринку, НАКСУ не могла собі дозволити. Природно, що стан справ у державі відбився на діяльності НАКСУ, 

кредитних спілок та їх об’єднань. Щодо ключової проблеми з державним регулятором, чотири представники 

якого, у т.ч. і колишній очільник, на даний момент перебувають під слідством, було зазначено, що, на жаль, 

акценти НАКСУ на наявні проблеми не були даремними. Більше того, досі не припинено практику 

гноблення здорової частини ринку. 

Враховуючи проблеми спілкування з Держфінпослуг, НАКСУ веде активну роботу з Кабінетом Міністрів 

України, комітетами Верховної Ради, Адміністрацією Президента України, ініціюючи законодавчі зміни. 

Протягом останніх місяців це стало звичною практикою. 

На завершення виступу Людмила Кравченко додала, що, незважаючи на безліч проблем, вже понад 10 років 

НАКСУ працює самодостатньо, не збільшуючи розмір членських внесків, активно діють її сервісні служби, 

фінансові фонди, Об’єднана кредитна спілка, діє загальнодоступний сайт асоціації та безперервно видається 

фаховий журнал.  

Оля Шевель коротко ознайомила присутніх зі станом українського кооперативного руху в Канаді, де 

сьогодні діє 7 українських кредитних спілок. На відміну від вітчизняних спілок, канадійські колеги не 

відчувають особливих ускладнень у діяльності. Відбулося лише об’єднання двох спілок для їх зміцнення.  

Доповідаючи про діяльність українських кредитних спілок у Сполучених Штатах, Ігор Ляшок зазначив, що 

на сьогодні загалом діє 16 таких установ. Протягом 4 останніх років членство спілок поступово 

скорочується, що пояснюється скороченням числа українців та швидкою асиміляцією. Через кризу багато 

позичальників не в змозі повертати позики, що особливо болюче відбивається на невеликих КС, які несуть 

збитки. 
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По закінченню інформаційних виступів відбулась активна дискусія, в якій узяли участь усі учасники 

засідання. Були обговорені питання взаємовідносин з Держфінпослуг; відсутності консолідації на ринку 

небанківських фінансових установ; етики у взаємодії з регулятором, враховуючи стиль роботи нинішньої 

команди ДФП; проблеми з непоодинокими випадками компроментації руху кредитних спілок окремими 

лідерами та шляхів їх подолання; ситуації із законодавчими ініціативами щодо зміни законодавства та 

бачення ринку з вузлових проблем законодавчого забезпечення; необхідності широкого святкування 20-

річчя руху кредитних спілок в Україні та конкретних ювілейних заходів.  

Велику увагу під час обговорення було приділено також вузловим проблемам законодавчого забезпечення. 

Людмила Кравченко зазначила, що саме стан держави визначає стан її кредитних спілок. Окрім відсутності 

здорового діалогу регулятора з ринком, чинне законодавство унеможливлює подальший розвиток КС в 

Україні. Віце-президент НАКСУ внесла пропозицію розробити спільний офіційний документ — звернення 

до нового керівництва ДФП, у якому звернути увагу на позитивну сторону діяльності кредитних спілок і 

запропонувати систему подальшої взаємодії регулятора з ринком. 

На додаток Ігор Ляшок акцентував увагу присутніх на необхідності відновлення позитивного іміджу 

кредитних спілок в Україні. 

За результатами обговорення питань було вирішено підготувати офіційне звернення до нового керівництва 

Державної комісії з регулювання ринків фінансових послуг України. А враховуючи те, що наступного року 

рух кредитних спілок України відзначатиме своє 20-ліття, учасники засідання погодились відпрацювати 

конкретний комплекс заходів для його широкого святкування. 

 КОНФЕРЕНЦІЯ УКРАЇНСЬКИХ МОЛОДЕЧИХ ОРГАНІЗАЦІЙ 

З 22-го по 30-те серпня 2011 р. в Києві пройшов перший в історії незалежної України Форум української 

молоді діаспори “Київ-2011”, який зібрав 50 молодіжних лідерів із 30 країн світу. Організаторами форуму 

стали Конференція українських молодечих організацій (КУМО) Світового Конґресу Українців (СКУ) та 

Всеукраїнська громадська організація (ВГО) “Молодий народний рух”.  

Офіційне відкриття форуму відбулося 23-го серпня в Київському міському будинку вчителя під час 

конференції “Молодь діаспори – майбутнє закордонного українства”. Конференцію привітали Глава 

Української Греко-Католицької Церкви Блаженніший Святослав (Шевчук), президент СКУ Евген Чолій, 

попередній президент СКУ Аскольд Лозинський, 1-ий заступник президента СКУ, голова Европейського 

Конґресу Українців Ярослава Хортяні, голова Комітету з європейської інтеграції Верховної Ради України 

Борис Тарасюк, відомий український громадський діяч Богдан Гаврилишин та новообраний голова 

Української Всесвітньої Координаційної Ради Михайло Ратушний. Під час конференції йшлося про те, що 

завданням української молоді діаспори є не лише зберегти культурну спадщину і ментальність українства 

для майбутніх поколінь, але й сприяти розвитку зв’язків діаспори, консолідувати зусилля молоді для 

об’єднання української діаспори та сприяти становленню незалежної, демократичної, правової Української 

держави. Учасники форуму звернулися до молодіжних громадських організацій в Україні з ініціативою про 

налагодження контактів та залучення української молоді діаспори до освітніх, виховних, культурних та 

наукових програм і проектів в Україні.  

Важливим фактом стало святкування 20-ої річниці незалежності України, яке українська молодь уявляла без 

нарядів міліції та спецслужб, котрі цього року перекрили вулиці Києва. Ці події, а також політичні 

переслідування в Україні викликали обурення серед учасників форуму, про що вони чітко заявили в 

резолюції Форуму: “Для молоді діаспори є дуже важливим, щоб Україна була демократичною і головне - 

правовою державою. Тому ми, учасники Форуму української молоді діаспори “Київ-2011”, висловлюємо свій 

протест проти незаконної політичної розправи над Юлією Тимошенко, Юрієм Луценком та іншими 

представниками опозиції. Ми вважаємо такі дії влади неприпустимими та аморальними”. 

У цей же день ВГО “Молодий народний рух” та Спільнота “Покоління 2020” влаштували до Дня 

незалежності України етновечірку, на якій виступили гурти “Варйон”, “Врода”, “Камогрядеши”, етно-рок-

гурт “Веремій”, вокально-інструментальний ансамбль “Українські барви”, Руслан Трочинський, лідер гурту 

“Свята ватра” з Естонії та молоді поети, а також пройшли цікаві конкурси. 

Наступні два дні учасники форуму мали майстер-класи з підготовки проектів, оформлення проектної заявки, 

збірки фінансів, менеджменту організацій тощо від професійного Salto-тренера Андрія Донця. Він також 
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розповів молоді про можливості програм “Молодь в дії” та “Європейський молодіжний фонд”. Метою 

тренінгів було активізувати співпрацю молоді діаспори з різних країн над проектами європейських фондів. 

Протягом форуму учасники зустрілися з відомими громадсько-політичними діячами України. Зокрема у 

Верховній Раді України молодь зустрілася із заступником Голови Верховної Ради України (ВРУ) Миколою 

Томенком, Головою Комітету з європейської інтеграції ВРУ Борисом Тарасюком та прем’єр-міністром 

опозиційного уряду Сергієм Соболєвим, після чого відбулась екскурсія по ВРУ. Також учасники мали 

зустріч із представниками 23-ох громадських організацій України, які презентували свою діяльність. Окрім 

цього, учасники форуму мали змогу подорожувати Україною. Спочатку делегація завітала до Канева, де 

вклонилася Великому Кобзарю та побувала в Музеї Тараса Шевченка, потім – до Чигирина, де відвідала  

Музей Богдана Хмельницького, бастіон Дорошенка та інші історичні пам’ятки. Завершився форум виступом 

Національного академічного народного хору ім. Г. Верьовки, який не залишив байдужим жодного.  

З резолюціями Форуму української молоді діаспори “Київ-2011” можна ознайомитись на сторінці КУМО 

СКУ за адресою: http://www.ukrainianworldcongress.org/index.php?id=517&inner=true 

ДІЯЛЬНІCТЬ ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ СКУ 

Протягом серпня 2011 р. генеральний секретар СКУ Стефан Романів так репрезентував СКУ: відвідав 

засідання суду над екс-Прем’єр-міністром України Юлією Тимошенко; зустрівся з президентом  

Національного університету “Києво-Могилянська академія”, виступив перед студентами цього університету 

та вручив грамоти його випускникам літніх курсів української мови; разом з головою Світової ради 

культури СКУ Анною Кісіль мав зустріч з заступником міністра культури України Тимофієм Коханом щодо 

вияснення шляхів майбутньої співпраці; обговорив питання про співробітництво з новообраним головою 

УВКР Михайлом Ратушним; дав інтерв’ю телеканалу УТВ про діяльність СКУ та роль української діаспори 

та здійснив візит до м. Рівне, де мав зустрічі з заступником Рівненської обласної адміністрації і з 

українськими громадськими діячами, а також узяв участь в урочистостях з нагоди 450-ліття 

Пересопницького Євангеліє. Окрім цього, Стефан Романів займався окремими питаннями організаційного 

характеру відносно проведення Річних загальних зборів та Форуму української молоді діаспори             

“Київ-2011”. 

СКУ ВИСЛОВИВ СПІВЧУТТЯ У ЗВ’ЯЗКУ З ТРАГЕДІЯМИ НА УКРАЇНСЬКИХ ШАХТАХ  

1 серпня 2011 р. СКУ висловив співчуття рідним і близьким гірників, які 29 липня 2011 р. стали жертвами 

вибуху на шахті “Суходільськ-Східна” у м. Суходільськ Луганської області та обвалення надшахтної 

споруди на шахті ім. Бажанова у м. Макіївка Донецької області. Внаслідок цих аварій загинуло 37 гірників, 

а 6 у стані різних ступенів тяжкості госпіталізовано до лікарень. 

СКУ закликав владні структури України забезпечити контроль за дотриманням безпеки на українських 

шахтах та вжити всіх відповідних заходів для розслідування причин аварій на шахтах “Суходільськ-Східна” 

та ім. Бажанова.  

Пресове повідомлення на цю тему розміщене на сайті СКУ за адресою: 

http://www.ukrainianworldcongress.org/news.php/news/581 (українською мовою) 

http://www.ukrainianworldcongress.org/news.php/news/581/lang/en (англійською мовою). 

 

СВІТОВИЙ КОНҐРЕС УКРАЇНЦІВ 
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